
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 169 
ORIGINALE DATA 12/04/2024 

 

OGGETTO:

“ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA SCUOLA PRIMARIA GIUSTI”. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ESECUZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE ALLA SOC. GAIA SERVIZI SRL DI SAN GIULIANO 
TERME (PI) E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE (CODICE 
CIG B0B94FEB9C - CUP 075F22000000006) 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Progetto “Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” nell’ambito del PNRR. Missione 4: “Istruzione e 
Ricerca” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 43 del 29/04/2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile del Settore V, a far data dal 01/05/2023 e per un periodo non 
eccedente il 60° giorno dalla data di proclamazione del Sindaco; 

 il Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco annuale 2022, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/03/2022 nell’ambito del D.U.P. 2022-
2024, nel quale è stata inserita l’opera pubblica denominata “Adeguamento sismico palestra 
scuola primaria Giusti” dell’importo complessivo di € 516.903,20 (CUI 
00141490508202200003 - CUP E75F22000000006);

Preso atto che l’intervento in oggetto è incluso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, 
Missione 4: “Istruzione e Ricerca” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole e assegnato al MIUR e che lo stesso è stato inserito nella graduatoria degli interventi 
ammessi al finanziamento con Decreto Direttoriale del MIUR n. 45 del 04/08/2022;
Viste:



 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 543 del 16/11/2022 con la quale è stato 
affidato il servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza allo Studio Croce Srl, con sede in San Giuliano Terme Via Carducci 47, 
relativamente ai lavori di “Adeguamento sismico palestra scuola primaria Giusti”;

 la Deliberazione G.C. n. 209 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il Progetto
Definitivo/Esecutivo “Adeguamento sismico Palestra Scuola Primaria Giusti” redatto dallo 
Studio Croce Srl, pervenuto all’Amministrazione in data 30/12/2022 Prot. n. 40961, 
dell’importo complessivo di quadro economico di € 516.903,20 di cui € 385.192,20 per 
lavori a base d’asta, € 23.417,80 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
67.432,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 la Determinazione del Responsabile Settore V° n. 495 del 11/10/2023 con la quale è stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva dell’intervento PNRR “Adeguamento sismico Palestra 
Scuola Primaria Giusti”, all’Impresa Costruzioni & Progetti Srl, avendo offerto un ribasso 
percentuale del 15,54% per l’importo lavori di € 348.751,13 compreso gli oneri per la 
sicurezza portato a € 383.626,24 per l’IVA 10%;

 il Contratto di appalto Rep. n. 22/2023 del 06/12/2023, registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Pontedera il 21/12/2023 al n. 38 Serie n. 1, stipulato con l’Impresa Costruzioni & 
Progetti Srl, con sede in Firenze, Via Panciatichi n. 38/5- 96/5, con il quale sono stati affidati 
i lavori per l’importo complessivo di € 348.751,13 oltre l’IVA 10%;

Considerato che, in ottemperanza alle prescrizioni del D.P.G.R. 1/R 2022 -Disciplina sulle 
modalità di svolgimento dell’attività di vigilanza e verifica opere e costruzioni in zone soggette a 
rischio sismico (regolamento di attuazione dell’art. 181 della L.R. 65/2014), si rendono necessarie 
ulteriori indagini geognostiche sul sito di intervento, per la successiva redazione della 
documentazione geologica occorrente per il Deposito del Progetto delle Strutture presso l’Ufficio 
Sismica della Regione Toscana in relazione all’intervento PNRR “Adeguamento sismico palestra 
scuola primaria Giusti;
Ritenuto opportuno, procedere all’affidamento del servizio in oggetto ad un operatore economico 
qualificato in possesso delle conoscenze tecniche necessarie all’espletamento dell’incarico, è stata 
contattata la Soc. Gaia Servizi Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) Loc. San Martino Ulmiano, 
Via Lenin 132/Q, P.IVA/CF: 01667250508, resasi sin da subito disponibile all’esecuzione della 
prestazione;
Viste:

 la richiesta del Responsabile del Procedimento Arch. Andrea Giannelli alla Soc. Gaia Servizi 
Srl, attivata in data 07/03/2024 tramite la piattaforma telematica START (Procedura 
008993/2024) alla Soc. Gaia Servizi Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) -Loc. San 
Martino Ulmiano, Via Lenin 132/Q, con la quale è stata richiesta l’offerta economica per 
l’affidamento del servizio per l’esecuzione di Indagini Geognostiche presso il sito oggetto di 
intervento, il cui importo stimato a base d’asta  ammonta a € 4.881,00 oltre IVA 22%;

 l’offerta pervenuta dalla Soc. Gaia Servizi Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) Loc. San 
Martino Ulmiano, Via Lenin 132/Q, tramite la piattaforma START (procedura 
004012/2024), per il suddetto servizio, per l’importo di € 4.832,19 a seguito 
dell’applicazione del ribasso d’asta dell’ 1,00 % sull’importo stimato posto a base di gara, 
portato a € 5.895,27 per IVA al 22% (allegata e parte integrante);

Considerato che l’offerta economica risulta essere congrua, si ritiene opportuno approvarla 
assegnando il servizio di esecuzione indagini geognostiche Soc. Gaia Servizi Srl, con sede in San 
Giuliano Terme (PI) Loc. San Martino Ulmiano, Via Lenin 132/Q, P.IVA/CF: 01667250508;



Preso atto che:

 il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a € 
215.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023;

 l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, consente l’affidamento diretto per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, ad operatori economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione della prestazione;

 l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa, è conveniente affidarlo direttamente ad un 
professionista qualificato;

Visto l’allegato schema di convenzione da sottoscrivere la società ed il Cronoprogramma della 
Spesa (allegati e parte integrante);
Dato atto che la Soc. Gaia Servizi Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) Loc. San Martino 
Ulmiano, Via Lenin 132/Q, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali 
all’INAIL, INPS e Cassa Edile come da DURC On Line n. prot. INAIL_ 42415548 con scadenza 
validità il 11/06/2024 (allegato e parte non integrante);
Attesa la necessità di far fronte alla spesa di € 5.895,27 in favore della Soc. Gaia Servizi Srl, con 
sede in San Giuliano Terme (PI) Loc. San Martino Ulmiano, Via Lenin 132/Q, con le disponibilità 
di cui al Cap. 1435/022 “PNRR - Intervento di miglioramento e adeguamento sismico della palestra 
del complesso scolastico Giusti CUP E75F22000000006 Avviso Pubblico prot. n. 48040 del 
2/12/2021 Miss. 4 Comp. 1 Invest. 1.3 (f.to con fondi PNRR) vincolato al Cap. 355/006”, Impegno 
n. 10/2024 (rilievi, accertamenti e indagini) del Bilancio 2024-2026, con esigibilità dell’intero 
importo nel corrente esercizio finanziario;
Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Dott. Arch. Andrea 
Giannelli;
Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 
29/11/2005;

 la Delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

 la Delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

 la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 
con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 
funzionamento degli Enti Territoriali”;

DETERMINA

1) Di affidare il Servizio per esecuzione di Indagini Geognostiche per le motivazioni in 
premessa, in riferimento all’intervento di “Adeguamento sismico palestra scuola primaria 
Giusti” alla Soc. Gaia Servizi Srl, con sede in San Giuliano Terme (PI) Loc. San Martino 
Ulmiano, Via Lenin 132/Q, direttamente, in quanto servizio di importo inferiore a € 
140.000,00, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023;

2) Di approvare l’offerta pervenuta dalla Soc. Gaia Servizi Srl, con sede in San Giuliano 
Terme (PI) Loc. San Martino Ulmiano, Via Lenin 132/Q, tramite la piattaforma START 
(procedura 004012/2024), per il suddetto servizio, per l’importo di € 4.832,19 a seguito 
dell’applicazione del ribasso d’asta dell’1,00 % sull’importo stimato posto a base di gara, 
portato a € 5.895,27 per IVA al 22% (allegata e parte integrante);

3)  Di imputare la spesa complessiva di € 5.895,27, così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPEGNO IMPORTO ANNO

4 1 2 2 1435/022 10/24 € 5.895,27 2024

4) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024;
5) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice 
IPA U9MGC; 

6) Di far fronte alla spesa di € 5.895,27 in favore della Soc. Gaia Servizi Srl, con sede in San 
Giuliano Terme (PI) Loc. San Martino Ulmiano, Via Lenin 132/Q, con le disponibilità di cui 
al Cap. 1435/022 “PNRR - Intervento di miglioramento e adeguamento sismico della 
palestra del complesso scolastico Giusti CUP E75F22000000006 Avviso Pubblico prot. n. 
48040 del 2/12/2021 Miss. 4 Comp. 1 Invest. 1.3 (f.to con fondi PNRR) vincolato al Cap. 
355/006”, Impegno n. 10/2024 (rilievi, accertamenti e indagini) del Bilancio 2024/2026, 
con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario;

7) Di approvare l’allegato schema di convenzione e l’allegato cronoprogramma della spesa 
(allegati e parte integrante);

8) Di dare atto che il Cig è B0B94FEB9C e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 
apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 
dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare 
sul tale conto.



9) Di incaricare il personale del V° Settore a Pubblicare nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione 
“Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 
c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate.

 

Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2024 PNRR - INTERVENTO DI 

MIGLIORAMENTO E 
ADEGUAMENTO SISMICO 

DELLA PALESTRA DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO 

GIUSTI CUP E75F22000000006 
AVVISO PUBBLICO PROT. N. 
48040 DEL 2/12/2021 MISS. 4 

COMP. 1 INVEST. 1.3 (F.

06012.02.0014
35022

428 5.895,27

2024 PNRR - INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO E 

ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA PALESTRA DEL 

COMPLESSO SCOLASTICO 
GIUSTI CUP E75F22000000006 
AVVISO PUBBLICO PROT. N. 
48040 DEL 2/12/2021 MISS. 4 

COMP. 1 INVEST. 1.3 (F.

06012.02.0014
35022

10 -5.895,27

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ANDREA GIANNELLI.
, 07/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 169 SET5
DATA 12/04/2024

Oggetto: “ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA SCUOLA PRIMARIA GIUSTI”. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ESECUZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE ALLA SOC. GAIA SERVIZI SRL DI SAN GIULIANO 
TERME (PI) E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE (CODICE CIG 
B0B94FEB9C - CUP 075F22000000006)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai 
sensi dell'art. 151, comma 4 e del’art 153, comma 5, del T.U., approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 
n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

E/U ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 PNRR - INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO E 
ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA PALESTRA DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO 
GIUSTI CUP E75F22000000006 
AVVISO PUBBLICO PROT. N. 
48040 DEL 2/12/2021 MISS. 4 
COMP. 1 INVEST. 1.3 (F.

06012.02.001435022 428 5.895,27

U 2024 PNRR - INTERVENTO DI 
MIGLIORAMENTO E 
ADEGUAMENTO SISMICO 
DELLA PALESTRA DEL 
COMPLESSO SCOLASTICO 
GIUSTI CUP E75F22000000006 
AVVISO PUBBLICO PROT. N. 
48040 DEL 2/12/2021 MISS. 4 
COMP. 1 INVEST. 1.3 (F.

06012.02.001435022 10 -5.895,27

Ponsacco, 15/04/2024
Il Responsabile 2° Settore 

BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ consultabile sul sito 
internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da ALESSANDRA BIONDI.
, 07/01/2025

 



COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 169 SET5
DATA 12/04/2024

Oggetto: “ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA SCUOLA PRIMARIA GIUSTI”. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ESECUZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE ALLA SOC. GAIA SERVIZI SRL DI SAN GIULIANO 
TERME (PI) E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE (CODICE CIG 
B0B94FEB9C - CUP 075F22000000006)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicata all’Albo On Line sito istituzionale del Comune in data 
16/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione. 

Ponsacco, lì 16/04/2024

L’Addetto alla Pubblicazione
GLORIA CIONI / Intesi Group S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.

documento firmato digitalmente da GLORIA CIONI.
, 07/01/2025

 


